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Lampiran 1

Kuesioner

PENGARUH AKUN TIKTOK @dinareonni SEBAGAI MEDIA PEMBELAJARAN
BAHASA KOREA DALAM MEMBENTUK PERSEPSI FOLLOWER

KepadaYth :
Saudara/i
Di tempat

Perkenalkan saya Noviani Wulandari mahasiswi program studi Bahasa Korea Universitas
Nasional angkatan 2018. Saat ini saya sedang menyusun tugas akhir yang berjudul “Pengaruh Akun
Tiktok @dinareonni Sebagai Media Pembelajaran Bahasa Korea dalam Membentuk Persepsi Follower™.

Oleh karena itu, saya memohon ketersediaan saudara/i meluangkan waktu untuk mengisi
kuesioner ini. Partisipasi dalam survei ini bersifat sukarela dan saya menjamin kerahasiaan informasi
saudara/i. Sebagai bentuk apresiasi, saya akan memberikan saldo shopeepay sebesar Rp10.000 kepada
3 orang responden yang beruntung. Atas ketersediaan saudara/i, saya ucapkan terima kasih.

Profil Responden

Berilah tanda (V) pada kolom yang disediakan

1. Jenis Kelamin g Pria
Wanita

2. Usia : 14-17 Tahun
: 18-21 Tahun

22-25 Tahun

>25 Tahun

3. Pekerjaan ; Pelajar/Mahasiswa
Karyawan/PNS/Wirausaha
Tidak Bekerja

Lainnya

—

4. Apakah Anda mengikuti akun TikTok TikTok @dinareonni?
&] Ya i]Tidak

5. Berapa lama Anda belajar Bahasa Korea?
<6 bulan 6 bulan-1 tahun
1-2 tahun >2 tahun
6. Apakah Anda mampu membaca dan menulis hangeul (huruf Korea)?

D Sudah D Belum

Hormat Saya,

Noviani Wulandari
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7. Bagaimana cara Anda belajar Bahasa Korea?

D Otodidak D Kursus Bahasa

C] Kuliah Jurusan Bahasa Korea

Berilah tanda (\) yang paling sesuai menurut penilaian/pendapat Saudara/i pada pernyataan di bawah

ini. Informasi yang Saudara/i berikan semata-mata hanya untuk tujuan penelitian.

Skala penilaian atas pernyataan :

1.

abrwd

Sangat Setuju (SS)
Setuju (S) : Nilai Skor 4

: Nilai Skor 5

Kurang Setuju (KS) - Nilai Skor 3
Tidak Setuju (TS) : Nilai Skor 2
Sangat Tidak Setuju (STS) : Nilai Skor 1

VARIABEL MEDIA PEMBELAJARAN (X)

No. Pernyataan SS KS | TS | STS
1. Saya suka belajar melalui TikTok
2 Saya mencatat materi yang terdapat pada video konten TikTok
' @dinareonni
3 Saya dapat memahami isi konten walaupun saya tidak dapat
' membaca hangeul (huruf Korea) maupun berbahasa Korea
4 Saya senang dengan adanya akun TikTok @dinareonni yang
' memberikan konten pembelajaran Bahasa Korea secara gratis
5 Materi yang disampaikan oleh TikTok @dinareonni mudah
' dimengerti
6 Saya mudah mengerti terutama pada konten yang menggunakan
' idola saya sebagai contoh dalam materi
7 Saya dapat memahami isi konten/materi tanpa membeli buku
) cetak
8 Setelah mendapat informasi seputar Korea melalui akun TikTok
' @dinareonni, saya ingin pergi ke Korea
Setelah menonton konten TikTok @dinareonni saya merasa
9 bahwa belajar Bahasa Korea adalah hal yang menyenangkan
' sehingga saya memiliki keinginan untuk mengambil jurusan
Bahasa Korea atau melanjutkan studi di Korea
10 Saya merasa percaya diri untuk berbicara menggunakan Bahasa
' Korea
Saya dapat memahami isi konten berbahasa Korea lainnya seperti
11. drama, vlog, dan lagu tanpa bantuan kamus daring maupun kamus
cetak
12 Saya d_apa_t membaca hangeul dengan benar tanpa melihat huruf
romanisasi
13 Setelah menonton konten TikTok @dinareonni rasa ingin tahu
' saya mengenai Bahasa Korea semakin besar
14 Durasi setiap konten/video sudah cukup untuk membuat saya
' paham dengan materi yang disampaikan
Pada konten khusus yang menjawab pertanyaan yang terdapat di
15. kolom komentar, saya merasa puas atas jawaban yang diberikan
TikTok @dinareonni
16 Kosakata Bahasa Korea saya bertambah setelah menonton konten
' TikTok @dinareonni
17 Saya tidak memiliki hambatan untuk mengakses TikTok

@dinareonni
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18.

Saya menonton konten TikTok @dinareonni saat memiliki waktu
luang

VARIABEL PERSEPSI (Y)

konten TikTok @dinareonni

No. Pernyataan SS KS | TS | STS
1. Saya merasa dapat mengikuti pembelajaran dengan baik
2 Saya belajar Bahasa Korea karena menyukai budaya Korea (kpop,
' kdrama, variety show, webtoon, dll.)
3 Saya dapat mendengar audio konten TikTok @dinareonni dengan
' jelas
4. Saya dapat mengingat isi konten TikTok @dinareonni
5 Saya memiliki kesan positif terhadap konten TikTok
' @dinareonni
6 Saya dapat menggambarkan materi yang diberikan pada konten
' TikTok @dinareonni di dalam pikiran saya
7. Saya seringkali secara spontan berpikir dalam Bahasa Korea
8 Saya dapat merealisasikan materi yang diberikan dalam konten
' TikTok @dinareonni di kehidupan sehari-hari
9 Saya dapat membedakan tingkat kesopanan atau honorifik dalam
' Bahasa Korea setelah menonton konten TikTok @dinareonni
10 Saya dapat menirukan cara pengucapan Bahasa Korea yang
' diajarkan oleh TikTok @dinareonni
11 Saya cenderung menggunakan Bahasa Korea ketika bersama
' teman yang juga dapat berbicara Bahasa Korea
12 Saya dapat memahami struktur kalimat dalam Bahasa Korea
' setelah menonton konten TikTok @dinareonni
13 Saya mengetahui informasi terbaru yang sedang hangat di Korea
' melalui konten TikTok @dinareonni
14 Pengajar dalam hal ini @dinareonni sudah jelas dalam
' menyampaikan materi
Saya lebih suka belajar Bahasa Korea melalui konten video
15. seperti yang terdapat pada TikTok @dinareonni dibanding
menggunakan buku cetak
Setelah menonton konten TikTok @dinareonni pengetahuan saya
16. h
mengenai bahasa gaul Korea bertambah
Menurut saya pembelajaran Bahasa Korea melalui akun TikTok
17. @dinareonni merupakan solusi yang tepat untuk menggantikan
pembelajaran secara langsung
18 Kemampuan Bahasa Korea saya meningkat setelah menonton
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Lampiran 2

Hasil Uji Validitas dan Realibilitas

A. Hasil Uji Validitas Media Pembelajaran

No Pernyataan | rhitung | rtabel | Keterangan
1 MP 1 0,373 0,359 | Tidak Valid
2 MP 2 0,808 0,359 Valid
3 MP 3 0,272 0,359 | Tidak Valid
4 MP 4 0,402 0,359 | Tidak Valid
5 MP 5 0,775 0,359 Valid
6 MP 6 0,770 0,359 Valid
7 MP 7 0,448 0,359 Valid
8 MP 8 0,710 0,359 Valid
9 MP 9 0,694 0,359 Valid
10 MP 10 0,571 0,359 Valid
11 MP 11 0,544 0,359 Valid
12 MP 12 0,633 0,359 Valid
18 MP 13 0,821 0,359 Valid
14 MP 14 0,747 0,359 Valid
15 MP 15 0,800 0,359 Valid
16 MP 16 0,800 0,359 Valid
17 MP 17 0,621 0,359 Valid
18 MP 18 0,706 0,359 Valid
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B. Hasil Uji Realibilitas Media Pembelajaran

Reliability
Statistics
Cronbach's | N of
Alpha Items
0,916 18
C. Hasil Uji Validitas Persepsi
No Pernyataan | r hitung | rtabel | Keterangan
1 P1 0,488 0,359 Valid
2 P2 0,564 0,359 Valid
3 P3 0,427 0,359 Valid
4 P4 0,594 0,359 Valid
5 P5 0,309 0,359 Tidak Valid
6 P6 0,674 0,359 Valid
7 PY 0,022 0,359 Tidak Valid
8 P8 0,454 0,359 Valid
9 P9 0,729 0,359 Valid
10 P 10 0,777 0,359 Valid
11 P11 0,202 0,359 Tidak Valid
12 P12 0,677 0,359 Valid
13 P13 0,529 0,359 Valid
14 P14 0,515 0,359 Valid
15 P15 0,781 0,359 Valid
16 P16 0,626 0,359 Valid
17 P17 0,665 0,359 Valid
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18

P18

0,607

0,359

Valid

D. Hasil Uji Realibilitas Persepsi

Cronbach's
Alpha

e
o)

N of

Items
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LAMPIRAN 3

Tabel Tabulasi

NoO. | X1 [ X2 X3[X4]| X5 X6|X7|X8[X9| X10| X11|X12| X13| X14| X15|Y1|{Y2|Y3|Y4[Y5|Y6|Y7|[Y8|Y9|YI0|Y1l|Y12[Y13|Y14]|Y15

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
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No. | X1 | X2 [ X3 | X4| X5 X6 | X7| X8| X9 X10| X11 | X12 | X13 | X14 | X15|Y1|[Y2|Y3|[Y4|Y5[Y6|Y7[Y8|YI YIO|Y11l|Y12|Y13|Y14|Y15

21

22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

32

33
34

35
36
37

38
39
40

41
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NoO. | X1| X2 [ X3 | X4| X5 X6 | X7| X8| X9 X10| X11 | X12 | X13 | X14 | X15|Y1|[Y2|Y3|[Y4|Y5[Y6|Y7[Y8|Y9 YIO|Y11l|Y12|Y13|Y14|Y15

42

43

44
45

46

47

48

49

50
51

52

53
54
55
56
57

58
59
60
61

62

63
64
65

69



No. [ X1 X2| X3| X4 X5 X6 | X7 [ X8| X9| X10 | X11 | X12 | X13 | X14 | X15[{Y1[Y2[Y3|Y4|Y5[Y6|Y7]Y8]YI9 YI0[Y11|Y12]|Y13|Y14|Y15

66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82

83
84

85

86
87

88
89
90
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5

4

5

5
5
4
4
5
5
4
4
5
5
4
5

2

2

No. | X1 | X2 [ X3 | X4| X5 X6 | X7| X8| X9 X10| X11 | X12 | X13 | X14 | X15|Y1|[Y2|Y3|[Y4|Y5[Y6|Y7[Y8|YI YIO|Y11l|Y12|Y13|Y14|Y15

91

92

93
94
95
96
97

98
99

100] 3

101| 4

102| 4

103| 3
104

105| 4

106| 3

107] 3

108| 4

109]| s
110

111) 4
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A. Jenis Kelamin

Lampiran 4

JENIS KELAMIN

Tabel Uji Karakteristik Responden

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Pria 15 13,5 13,5 13,5
Wanita 96 86,5 86,5 100,0
Total 111 100,0 100,0
B. Usia
USIA
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 14-17 Tahun 113 11,7 11,7 11,7
18-21 Tahun 41 36,9 \ 36,9 48,6
22-25 Tahun 50 45,0 1 45,0 93,7
>25 Tahun | 6.3 6.3 100,0
Total 111 100,0 100,0
C. Pekerjaan
PEKERJAAN
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Pelajar/Mahasiswa 89 80,2 80,2 80,2
Bekerja 19 17,1 17,1 97,3
Tidak Bekerja 3 2,7 2,7 100,0
Total 111 100,0 100,0

D. Durasi Belajar

DURASI BELAJAR



Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
41 36,9 36,9 36,9
23 20,7 20,7 57,7
13 11,7 11,7 69,4
34 30,6 30,6 100,0
111 100,0 100,0

E. Kemampuan

F. Cara Belajar

Cumulative

Percent

68,5

RsiTAn NRT

79,3

Jurusan Bahasa Korea

100,0

100,0 100,0




Lampiran 5

Hasil Uji
A. Statistik Deskriptif
Statistics
Persepsi
111
0
Mean 62,19

1

!a-gij

#ﬁ
~
o
()

o

k= |

I
. .f..--_-..
8]
L

Normal Parameters®P ,0000000

d. Deviation 3,71724308

,080

,065

-,080

,080

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.



c. Lilliefors Significance Correction.

C. Uji Linearitas

ANOVA Table
Mean
Sum of Squares df Square F Sig.
Persepsi * Media Between (Combined) 4272,723 30 142,424 11,482 ,000
Pembelajaran Groups Linearity 3745,058 1 3745058 301,928 ,000
Deviation from 527,664 29 18,195 1,467 ,092
Linearity
Within Groups 992,304 80 12,404
Total 5265,027 110
D. Uji Heteroskedastisitas
Scatterplot
Dependent Variable: Persepsi
L ]

T 2 - . “ . X

% . G .

I . ee?® °

[1'd °|® . L

T & . L : . * L L

o 0 L] J P & | ¢ : ]

5 o). o easees ’

E . i *%e °, | -

o 2

a .

o

(4

-4
o 4 = 0 2
Regression Standardized Predicted Value
E. Uji Regresi Linear Sederhana
Coefficients?
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients

Model B Std. Error Beta t Sig.
1 (Constant) 15,949 2,844 5,608 ,000

Media Pembelajaran 752 ,046 ,843 16,388 ,000




a. Dependent Variable: Persepsi

F. Ujit
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients
Model B ‘ Std. Error ‘ Beta Sig.
15,949 2,844 5,608 ,000
000

a. Dependent Variable: Pe

G. Uji Koefisien

a. Predictors: (Constant), Me




TABEL DISTRIBUSI T DAN R

t tabel
df=(2) —505 [ 0025
1, 6314 | 12,706
2. 2920 | 4303
3. 2353 | 3,182
4 2132 | 2776
5. 2015 | 2571
6. 1,043 | 2,447
7. 1,895 | 2,365
8. 1,860 | 2,306
9. 1833 | 2,262
10. 1812 | 2228
11, 1,796 | 2,201
12, 1,782 | 2,179
13, 1,771
14, 1,761 | 2,145
15. 1,75 RN
16. 1,746 | 2,120
17. 1,740 | 2,110
18. 1,734 | 2,101
19. 1,729 | 2,093
20. 1,725 | 2,086
21. 1,721 | 2,080
22. 1,717, | 2,074
23. 1,714 | 2,069
24, 1,711 | 2,064
25, 1,708 | 2,060
26. 1,706 | 2,056
27. 1,703 | 2,052
28. 1,701 | 2,048
29. 1,609 | 2,045
30. 1,697 | 2,042
3l 1,696 | 2,040
32. 1,604 | 2,037
33. 1,692 | 2,035
34, 1,601 | 2,032
35, 1,690 | 2,030
36. 1,688 | 2,028
37. 1,687 | 2,026
38. 1,686 | 2,024
30. 1,685 | 2,023
40. 1,684 | 2,021
41, 1,683 | 2,020

LAMPIRAN 5

42. 1,682 2,018
43. 1,681 2,017
44. 1,680 2,015
45. 1,679 2,014
46. 1,679 2,013
47. 1,678 2,012
48. 1,677 2,011
49. 1,677 2,010
50. 1,676 2,009
51. 1,675 2,008
52. 1,675 2,007
53. 1,674 2,006
54. 1,674 2,005
) 1,673 2,004
56. 1,673 2,003
. 1,672 2,002
58. 1,672 2,002
09, 1,671 2,001
60. 1,671 2,000
61. 1,670 2,000
62. 1,670 1,999
63. 1,669 1,998
64. 1,669 1,998
65. 1,669 1,997
66. 1,668 1,997
67. 1,668 1,996
68. 1,668 1,995
69. 1,667 1,995
70. 1,667 1,994
T, 1,667 1,994
72. 1,666 1,993
73. 1,666 1,993
74. 1,666 1,993
75. 1,665 1,992
76. 1,665 1,992
77. 1,665 1,991
78. 1,665 1,991
79. 1,664 1,990
80. 1,664 1,990
81. 1,664 1,990
82. 1,664 1,989
83. 1,663 1,989
84. 1,663 1,989




85. 1,663 1,988
86. 1,663 1,988
87. 1,663 1,988
88. 1,662 1,987
89. 1,662 1,987
90. 1,662 1,987
91. 1,662 1,986
92. 1,662 1,986
93. 1,661 1,986
94. 1,661 1,986
95. 1,661 1,985
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